LXXV. Caesar autem, rationem adhibens, consuetudinem vitiosam et corruptam puram et incorruptam consuetudine emendat. Itaque quum ad hanc elegantiam verborum latinorum (quæ, etiamsi orator non sis, et sis ingenuus civis romanus, tamen necessaria est) adjungit illa oratoria ornamenta dicendi; tum videtur tanquam tabulas bene pictas collocare in bono lumine. Hanc quum habeat præcipuam laudem in communi, non video, cui debeat cedere. Splendidam quamdam, minimeque veteratariam rationem dicendi tenet, voce, motu, forma etiam magnifica et generosa quodammodo.

— Tum Brutus, Orationes quidem ejus mihi vehementer probantur, complures autem legi. Atque etiam Commentarios quosdam scripsit rerum suarum. — Valde quidem, inquam, probandos; nudi enim sunt, recti, et venusti, omni ornatu orationis, tanquam veste, ¹ detracto. Sed dum voluit alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui ² volent illa calamistris inaurere; sanos quidem homines a scribendo deterruit. Nihil enim est in historia pura et illustri brevitate dulcius. Sed

¹ *Miss. detracta.* ² *Volunt.*

ad eos, si placet, qui vita excesserunt, revertamur.

LXXVI. C. Sicinius igitur, Q. Pompeii illius, qui censor fuit, ex filia nepos, quaestorius mortuus est; probabilis orator, jam vero etiam probatus, ex hac inopi ad orandum, sed ad invenendum expedita, Hermagora disciplina; ea dat rationes certas et praecepta dicendi; quae si minorem habent apparatus (sunt enim exilia), tamen habent ordinem, et quasdam errare in dicendo non patientes vias. Has ille tenens, et paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinaeque dicendi, jam in patronorum numerum pervenerat. Erat etiam vir doctus in primis C. Visellius Varro, consobrinus meus, qui fuit cum Sicinio aetate conjunctus. Is quum post curulem aedilitatem iudex questionis esset, est mortuus: in quo fateor vulgi iudicium a iudicio meo dissensisse; nam populo non erat satis vendibilis: praeceps quaedam, et quum idcirco obscura, quia peracuta, tum rapida, et celeritate caecata oratio; sed neque verbis aptiorem cito alium dixerim, neque sententiis crebriorem. Praeterea perfectus in litteris, jurisque civilis jam a patre Aculeone traditam tenuit disciplinam.

Reliqui sunt, qui mortui sunt, L. Torquatus,

¹ *Al. mss. sunt.*

quem tu non tam cito rhetorem dixisses (etsi non deerat oratio), quam, ut Graci dicunt, πολιτικόν. Erant in eo plurimae litterae, nec eas vulgares, sed interiores quaedam et reconditae; divina memoria, summa verborum et gravitas et elegantia; atque haec omnia vita decorabat dignitas et integritas. Me quidem admodum delectabat etiam Triarii, in illa aetate, plena litteratae senectutis oratio: quanta severitas in vultu! quantum pondus in verbis! quam nihil non consideratum exibat ex ore!